
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 04 de Fevereiro de 2023 – 33 
Fundação Ezequiel Dias - FUNED

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Espécie: Termo de Convênio nº 02/2022. Processo SEI nº 
2260.01.0005143/2021-33. Objeto: O presente Convênio consistena 
gravação de 02 (dois)podcasts:Podcast 1: “Surtos e baixas taxas de 
cobertura vacinal”, com duração de 15 a 20 minutos, tendo como 
interlocutor um servidor daFuned. Podcast 2: “A doença meningocócica 
e estratégias de controle”, com duração de 15 a 20 minutos, tendo 
como interlocutor um servidor daFuned. Ospodcastsserão gravados em 
sala virtual. Ospodcastscontarão com a participação de especialistas 
convidados das áreas temáticas, a serem definidos em comum acordos 
pelosPartícipes. A divulgação dospodcastsfinalizados está prevista para 
dezembro de 2022. OsPartícipes declaram e garantem que nenhum 
valor destinado a este Convênioserá utilizado para remunerar os 
palestrantes ou profissionais de saúde, artistas, shows ou contratação 
de serviços de alimentação. Durante a gravação dospodcasts, qualquer 
menção a produtos pertencentes àGSKdeverá ser estritamente limitada 
à informações contidas na bula do respectivo produto. Vigência: 
Este Convênio entrará em vigor a partir da publicação do seu extrato 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, com término após 
a finalização do evento em conjunto com a conclusão de todas as 
obrigações acordadas entre osPartícipes.Partícipes: Fundação Ezequiel 
Dias e GLAXOSMITHKLINE Brasil Ltda. Assinatura: 01/02/2023. 

Eduardo Campos Prosdocimi - Presidente/Funed.
5 cm -03 1745566 - 1

Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais - FHEMIG

 EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO

 REGULAMENTO Nº 14/2023
A Diretora de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais TORNA PÚBLICO à abertura de Processo Seletivo 
Simplificado – PSS, para a contratação temporária de profissionais para 
prestar serviços técnicos e/ou especializados na área de saúde na Casa 
de Saúde Santa Izabel, conforme edital disponível no sítio eletrônico 
oficial da FHEMIG: www.fhemig.mg.gov.br. Inscrição: à partir das 
09h00min do dia 06/02/2023 até às 17h00min do dia 10/02/2023 
(horário de Brasília), exclusivamente no sítio eletrônico oficial da 
FHEMIG www.fhemig.mg.gov.br. Público alvo: Enfermeiro e Técnico 
em Enfermagem. Etapas de seleção: Análise curricular e Entrevista. 
Período de vigência do PSS:12 meses, prorrogáveis por igual período 
contados a partir de sua homologação.

Marina Emediato Lara Carvalho Mohl
 Diretora de Gestão de Pessoas 

4 cm -03 1745678 - 1

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO REGIDO PELO 

REGULAMENTO FHEMIG Nº11/2022 – HRAD
A Diretoria de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
item 15.6 do Regulamento do Processo Seletivo Público Simplificado 
nº 11/2022 do Hospital Regional Antônio Dias – HRAD, homologado 
em 16/03/2022,

PRORROGA
 Por 12 (doze) meses o prazo de validade do Processo Seletivo 
Simplificado em referência.

 Marina Emediato Lara Carvalho Mohl
 Diretora de Gestão de Pessoas - DIGEPE

3 cm -03 1745823 - 1

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO REGIDO PELO 

REGULAMENTO FHEMIG Nº10/2022 – CMT
A Diretoria de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
item 15.6 do Regulamento do Processo Seletivo Público Simplificado 
nº 10/2022 do Centro Mineiro de Toxicomania – CMT, homologado 
em 12/03/2022,

PRORROGA
 Por 12 (doze) meses o prazo de validade do Processo Seletivo 
Simplificado em referência.

 Marina Emediato Lara Carvalho Mohl
 Diretora de Gestão de Pessoas - DIGEPE

3 cm -03 1745839 - 1

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 
CONVÊNIOS DE ESTÁGIOS

 Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Mútua 
firmado entre a FHEMIG/ ADC e o Centro de Ensino Superior de 
Vespasiano – CESUV, mantenedor da Faculdade da Saúde e Ecologia 
Humana - FASEH.  Matrícula FHEMIG Nº: 025/2022  Objeto: I Alteração 
do Parágrafo único,daCláusula Quarta - do Repasse Financeiro, 
estendendo a utilização do repasse financeiro depositado na conta 
do convênio, até 27/01/2027; II - A alteração do item16.2daCláusula 
Décima Sexta - Da Proteção de Dados Pessoais. Data de assinatura 
Convenente: 27/01/2023 Data de assinatura Concedente: 28/01/2023  
Processo SEI nº 2270.01.0055319/2021-18

3 cm -03 1745921 - 1

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIG/CAMG 

Espécie: Primeiro Termo Aditivo Ao Contrato Nº 9337073, De Prestação 
De Serviços, Que Entre Si Celebram A Fundação Hospitalar Do Estado 
De Minas Gerais - FhemigE A EmpresaLocaliza Veículos Especiais 
S.A Objeto: Alterara Razão Socialda empresa UNIDAS VEÍCULOS 
ESPECIAIS S.A. para a empresaLOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS 
S.A.Data de Assinatura: 03/02/2023 Espécie: PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AOCONTRATO Nº9286060, DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE MINAS 
GERAIS, POR INTERMÉDIO DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR 
DO ESTADO DE MINAS GERAISE A EMPRESALOCALIZA 
VEÍCULOS ESPECIAIS S.A Objeto: Alterara Razão Socialda empresa 
UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. para a empresaLOCALIZA 
VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.Data de Assinatura: 03/02/2023

4 cm -03 1745739 - 1

EXTRATO DE CONTRATO E TERMOS DA FHEMIG
COMPLEXO DE ESPECIALIDADES

Espécie: 1° Termo Aditivo Complexo de Especialidades e a empresa 2A 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto: Prorrogação de 
vigência do contrato de reforma das instalações elétricas sala de exames 
de raio-x 01, sala de exames de raio-x 03 e a sala de processadoras de 
filmes para instalação de 02 (dois) aparelhos de raio-x, fixos, digitais 
Shimadzu e 01 (uma) processadora automática. Vigência: 05/02/2023 
a 30/06/2023 Número do Processo: 193/2022. Modalidade: PREGÃO 
Dotação Orçamentária: 2271.10.302.045.4178.0001 Objeto de Gasto: 
3390.3922. Fonte: 10.1 Data da Assinatura: 03 de fevereiro de 2023.

3 cm -03 1745945 - 1

EXTRATO DE CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS 
DO HOSPITAL REGIONAL JOÃO PENIDO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao contrato firmado entre a FHEMIG/ 
HRJP e a Empresa CONTROLPRAG AMBIENTAR LTDA. Objeto: 
Prestação de Serviços de desinsetização, desratização, descupinização 
e desaracnização no HRJP. Valor: R$ 9.500,00 Vigência: 04/02/2023 a 
03/02/2024. Número do Processo:78/2019 - Pregão nº30/2019 Dotação 
orçamentária: 2271 .10 .302 .045 .4177 .0001 Objeto de Gasto: 3961- 
Fonte 10 .1 Data da Assinatura do TA : 02/02/2023 Compras-HRJP/
FHEMIG

3 cm -03 1745726 - 1

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO REGIDO PELO 

REGULAMENTO FHEMIG Nº08/2022 – CE/HJK-HAC
A Diretoria de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
item 15.6 do Regulamento do Processo Seletivo Público Simplificado 
nº 08/2022 do Complexo de Especialidades Médicas – CE/HJK-HAC, 
homologado em 24/03/2022,

PRORROGA
 Por 12 (doze) meses o prazo de validade do Processo Seletivo 
Simplificado em referência.

 Marina Emediato Lara Carvalho Mohl
 Diretora de Gestão de Pessoas - DIGEPE

3 cm -03 1745685 - 1

COMPLEXO HOSPITALAR DE URGÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO

O COMPLEXO HOSPITALAR DE URGÊNCIA, torna público 
que realizará: Pregão Eletrônico nº 300/2022, Unidade: 0501044 
Processo nº 300/2022, referente Prestação de serviços de confecção 
de órteses,com início da sessão de pregão no dia 23 de fevereiro de 
2023 às09:00, site: www.compras.mg.gov.br. Edital no site supra.Belo 
Horizonte, 03 de fevereiro de 2023.

2 cm -03 1745549 - 1

 EXTRATO DE TERMO DE DOAÇAO DA 
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 

MINAS GERAIS – FHEMIG/CAMG
Espécie: Termo de Doação celebrado entre a Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais- Fhemig (Doadora) e Fundação Ezequiel Dias - 
Funed (Donatária). Objeto: 20 Estações de Trabalho- Tipo em L. Valor: 
R$ 7.526,79 Data de Assinatura: 02/02/2023 

2 cm -03 1745664 - 1

 EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO

 REGULAMENTO Nº 16/2023
A Diretora de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais TORNA PÚBLICO à abertura de Processo Seletivo 
Simplificado – PSS, para a contratação temporária de profissionais 
para prestar serviços técnicos e/ou especializados na área de saúde no 
Hospital Regional Antônio Dias - HRAD, conforme edital disponível 
no sítio eletrônico oficial da FHEMIG: www.fhemig.mg.gov.br. 
Inscrição: a partir das 09h00min do dia 06/02/2023 até às 17h00min 
do dia 17/02/2023 (horário de Brasília), exclusivamente no sítio 
eletrônico oficial da FHEMIG www.fhemig.mg.gov.br. Público alvo: 
Médico Generalista, Médico Anestesiologista, Médico Cirurgião 
Geral, Médico Clínico, Médico Neurocirurgião, Médico Pediatra, 
Médico Cardiologista, Médico Ortopedista e Traumatologista, Médico 
Radiologista.. Etapas de seleção: Análise curricular e Entrevista. 
Período de vigência do PSS: 12 meses, prorrogáveis por igual período 
contado a partir de sua homologação.

 Marina Emediato Lara Carvalho Mohl
 Diretora de Gestão de Pessoas

5 cm -03 1745674 - 1

EXTRATO DE CONVÊNIOS DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIG

Espécie: Convênio firmado entre a FHEMIG e o Município de Timóteo. 
Objeto: 2º termo aditivo cujo objeto é a cessão do servidor Eduardo 
Oliveira Morais – MASP 1279560 /5, Enfermeiro, Lotado a Unidade 
Mg Transplantes com ônus para o órgão cessionário. Vigência: 01 de 
janeiro de 2023 até 31/12/2025. Data de Assinatura:13/01/2023

2 cm -03 1745597 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
A FHEMIG, através do Complexo Hospitalar de Barbacena, torna 
público que realizará o seguinte PREGÃO ELETRÔNICO: Processo 
238/2022, no dia 23/02/2023, às 09:00 horas, para aquisição de 01 (um) 
sistema de tomografia computadorizado, tomógrafo MULTISLICE 
de, no mínimo 16 canais e 16 cortes sequenciais, para o Complexo 
Hospitalar de Barbacena. As Propostas Comerciais e os documentos 
exigidos para habilitação deverão ser encaminhados por meio do site 
www.compras.mg.gov.br até a data e horário marcado para a abertura da 
sessão. O Edital pode ser obtido no portal de compras: www.compras.
mg.gov.br ou no setor de Compras/HRB/FHEMIG Barbacena/MG – 
Tel.(32) 3339-1644 – e-mail: hrb.compras@fhemig.mg.gov.br.

3 cm -03 1745589 - 1

Secretaria de Estado de Educação
EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - PNAE
A CAIXA ESCOLAR JOSÉ MAMBRINI torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 13 de fevereiro 
de 2023, às 13:00 horas, Processo licitatório nº 02/2023, Modalidade 
de convite para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do 
PNAE. Os interessados poderão obter informações e cópia do edital 
completo na sede do Centro Estadual de Educação Continuada “ALDA 
POLASTRE”, localizado na Rua Pimenta de Pádua, n° 978 - Centro 
CEP 37.950-000 – Telefone (35) 3531-4693, e-mail: escola.138011@
educacao.mg.gov.br de 03/02/2023 ao dia 13/02/2023, 12:00h às 
20:00h., dia 13/02/2023 até às 13:00 h.

3 cm -03 1745960 - 1

DIRETORIA DE GESTÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 9294659/2021 - 
Processo SEI nº 1260.01.0106450/2021-39. Assinatura: 03/02/2023. 
Partes: EMG/SEE/Superintendência Regional de Ensino de Governador 
Valadares e a empresaServiço Nacional de Aprendizagem Comercial- 
SENAC MINAS. Objeto: Revisão/adequação da Cláusula Segunda do 
contrato original em decorrência de erro material concernente ao curso 
de Técnico em Enfermagem - SENAC Governador Valadares (itens 1 
e 2 - do quadro descritivo de cursos), de acordo com o previsto no 
Edital de Credenciamento n.º 01/2021, bem como a descrição dos seus 
quantitativos; correção dos valores unitário e global do contrato, com 
fulcro no art. 65, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/1993, revisando 
as cláusulas contratuais e procedendo os ajustes necessários para 
adequação do verdadeiro teor contratual, bem como a correção de erro 
material acerca do número do CNPJ e Endereço da CONTRATADA no 
preâmbulo do Contrato Original. Valor: R$3.835.998,40. Assinantes: 
Sandra Márcia Ferreira e Nadim Elias Donato Filho.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Imóvel 
Nº 9.178.391/2017 – Processo SEI nº 1260.01.0005612/2019-75. 
Assinatura: 03/02/2023. Partes: EMG/Secretaria de Estado de Educação 
e JG Incorporações Ltda, representada pelos sóciosGuilherme Moreira 
Duarte eJeferson Moreira Duarte. Objeto: Prorrogação de vigência, para 
continuidade de funcionamento daSede da Superintendência Regional 
de Ensino de Juiz de Fora. Valor: R$59.728,19 mensais. Dotação: 
OP/2022: 1261.12.368.151.2074.0001.339039-20- Fonte 10.1.0. 
Vigência: 60 (sessenta) meses com início em 01/03/2023 e término em 
29/02/2028. Assinantes: Marilia de Souza Muniz, Guilherme Moreira 
Duarte e Jeferson Moreira Duarte.

7 cm -03 1746021 - 1

 SRE UNAÍ
 EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS – CONTRAPARTIDA ESTADUAL 
A Caixa Escolar DARCI RIBEIRO torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar no dia 13/02/2022, às 10h30min, 
Processo Licitatório nº02/2023, Modalidade CONVITE para aquisição 
de gênero alimentício com recursos do Contrapartida Os interessados 
poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da EE 
“Darci Ribeiro”, localizada Rua Tomé Alves Rocha, nº 511, Cruzeiro, 
Uruana de Minas-MG, CEP 38.630-000, Telefone: (38) 3678-9026 e/
ou (38) 99965-9129 e pelo e-mail: escola.322601@educacao.mg.gov.
br, até o dia 10/02/2023 até as 17h00.

 EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – PNAE

A Caixa Escolar IZABEL CAMPOS MARTINS torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 14/02/2023, 
às 15h00, Processo Licitatório nº 03/2023, Modalidade CONVITE 
para aquisição de gêneros alimentícios com Recurso doPNAE. Os 
interessados poderão obter informações e cópia do edital completo na 
sede da EE “Izabel Campos Martins”, localizada na Rua Frei Francisco, 
n° 218, Novo Horizonte, Unaí-MG, CEP 38.610-000, Telefone: (38) 
3676-1175, e-mail: escola.245836.financeiro@educacao.mg.gov.br, até 
o dia 14/02/2023 às 14h00.

 EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS – CONTRAPARTIDA ESTADUAL 

A Caixa Escolar IZABEL CAMPOS MARTINS torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 14/02/2023, às 
16h00, Processo Licitatório nº 04/2023, Modalidade CONVITE para 
aquisição de gêneros alimentícios com Recurso doContrapartida. Os 
interessados poderão obter informações e cópia do edital completo na 
sede da EE “Izabel Campos Martins”, localizada na Rua Frei Francisco, 
n° 218, Novo Horizonte, Unaí-MG, CEP 38.610-000, Telefone: (38) 
3676-1175, e-mail: escola.245836.financeiro@educacao.mg.gov.br, até 
o dia 14/02/2023 às 15h00. 

8 cm -03 1745584 - 1

 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE 
ENSINO DE CAMPO BELO

 EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 9301369 DE 03/02/2023

 Partes: Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais - 
Superintendência Regional de Ensino de Campo Belo e a Centro 
Tecnológico de Lavras LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência sem 
valor. Prorrogado até 30/04/2023 a contar de 07/02/2023. Assinantes: 
Lucia Helena Miranda Bastos e Marcio Custodio de Carvalho.

2 cm -03 1745944 - 1

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ENSINO DE 
GUANHÃES - AVISO DE CHAMADA PÚBLICA. 

A Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais, por intermédio 
da Superintendência Regional de Ensino de Guanhães, torna pública a 
Chamada Pública N.º 01/2023, para aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar. Os interessados deverão entregar os envelopes 
de habilitação e de proposta de venda, conforme Edital, via correios 
até às 08:30 do dia 06/03/2023, ou pessoalmente no início da sessão da 
Chamada Pública às 09:00 horas do dia 06/03/2023, que será realizada 
no endereço: Av. Governador Milton Campos, nº 2323, 2º andar, 
Centro, Guanhães/MG, Cep: 39.740-000. Uma cópia do Edital poderá 
ser obtida nos sites www.compras.mg.gov.br e https://seecompras.
educacao.mg.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas por 
meio do telefone (33) 3421-7670 ou email: sre.guanhaes.compras@
educacao.mg.gov.br

4 cm -03 1745529 - 1

SRE MONTE CARMELO
 EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – PNAE
A Caixa Escolar Luciano Medeiros da Cunha torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 17 de fevereiro 
de 2023, às 09:00 horas, Processo Licitatório nº 001/2023, Modalidade 
Convite para aquisição de gêneros alimentícios com recursos da 
CONTRA PARTIDA. Os interessados poderão obter informações e 
cópia do edital completo na sede da E.E. Elias de Moraes, localizada 
na Rua Quirino José Quadros, n° 647 – Bairro Vila Nova- Monte 
Carmelo - MG; CEP 38.500-000 – Telefone (034) 3842-2754, e-mail: 
escola.200603@educacao.mg.gov.br até o dia 17/02/2023 às 08:00 
horas.
A Caixa Escolar Luciano Medeiros da Cunha torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 23 de fevereiro 
de 2023, às 09:00 horas, CHAMADA PÚBLICA INDIVIDUAL nº 
001/2023, para aquisição de gêneros alimentícios com recursos da 
CONTRA PARTIDA. Os interessados poderão obter informações e 
cópia do edital completo na sede da E.E. Elias de Moraes, localizada 
na Rua Quirino José Quadros, n° 647 – Bairro Vila Nova- Monte 
Carmelo - MG; CEP 38.500-000 – Telefone (034) 3842-2754, e-mail: 
escola.200603@educacao.mg.gov.br até o dia 23/02/2023 às 08:00 
horas.
A Caixa Escolar Luciano Medeiros da Cunha torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 23 de fevereiro 
de 2023, às 09:00 horas, CHAMADA PÚBLICA INDIVIDUAL nº 
001/2023, para aquisição de gêneros alimentícios com recursos da 
PNAE. Os interessados poderão obter informações e cópia do edital 
completo na sede da E.E. Elias de Moraes, localizada na Rua Quirino 
José Quadros, n° 647 – Bairro Vila Nova- Monte Carmelo - MG; CEP 
38.500-000 – Telefone (034) 3842-2754, e-mail: escola.200603@
educacao.mg.gov.br até o dia 23/02/2023 às 08:00 horas.

7 cm -03 1745987 - 1

SRE CORONEL FABRICIANO
EXTRATO DE EDITAL PARA REALIZAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE OBRA
A Caixa Escolar “LEONCIO DE ARAÚJO” torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 24/02/2023, 
às 14 horas, processo licitatório nº 05/2023-, modalidade “Tomada 
de Preços”, para execução de obras de construção, ampliação e/ou 
reforma (reforma do refeitório, muro perimetral e canalização de água, 
ampliação da sala de recurso, acessibilidade com execução de rampa 
e, passarela e corrimão). Os interessados poderão obter informações 
e cópia do edital completo na sede da EE “LEONCIO DE ARAÚJO”, 
localizada na Rua Carmem Cotta, n° 86, (bairro) João XXIII, (Cidade) 
Timóteo– MG, CEP 35180-360, Telefone (31) 3847 5067, e-mail: 
escola.191639@educacao.mg.gov.br até o dia 23/02/2023 até às 16 
horas.

EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS – ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

A Caixa Escolar “DA E.E. POLIVALENTE DE IPATINGA” torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no 
dia 13/02/2023, às 10:00 horas, processo licitatório nº 01/2023, 
modalidade “convite”, para aquisição de gêneros alimentícios com 
recurso da Alimentação Escolar Estadual. Os interessados poderão 
obter informações e cópia do edital completo na sede da E E “DONA 
CANUTA ROSA DE OLIVEIRA BARBOSA”, localizada na rua 
Graciliano Ramos, 900, bairro Cidade Nobre, Ipatinga-MG, CEP 
35.162-373, Telefone (31) 3617-2675, e-mail escola.191221@
educacao.mg.gov.br até o dia 10/02/2023, às 08:00h.

EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS – ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

A Caixa Escolar “DA E.E. POLIVALENTE DE IPATINGA” torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no 
dia 13/02/2023, às 11:00 horas, processo licitatório nº 02/2023, 
modalidade “convite”, para aquisição de gêneros alimentícios com 
recurso do PNAE. Os interessados poderão obter informações e cópia 
do edital completo na sede da E E “DONA CANUTA ROSA DE 
OLIVEIRA BARBOSA”, localizada na rua Graciliano Ramos, 900, 
bairro Cidade Nobre, Ipatinga-MG, CEP 35.162-373, Telefone (31) 
3617-2675, e-mail escola.191221@educacao.mg.gov.br até o dia 
10/02/2023, às 08:00h.

EXTRATODE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS – ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

A Caixa Escolar “PADRE JOSÉ VALENTIN BERTOLO” torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar 
no dia 14/02/2023, às 14 horas, processo licitatório nº 02/2023, 
modalidade “Convite”, para aquisição de gêneros alimentícios com 
recursos da Alimentação Escolar Estadual. Os interessados poderão 
obter informações e cópia do edital completo na sede da EE “ JOÃO 
XXIII”, localizada na Rua Pedras Bonitas, n° 100, Iguaçu, Ipatinga 
– MG, CEP 35.162-000, Telefone (31) 3821-1904, e-mail: eejoao23.
financas@yahoo.com até o dia 14/02/2023, às 09:00 horas.

11 cm -03 1745863 - 1

 EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – PNAE.

A Caixa Escolar Frei Venceslau Nouwen, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 15/02/2023 
às 13:00 horas, Processo licitatório nº 01/2023, Modalidade convite 
para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE. Os 
interessados poderão obter informações e cópia do edital completo 
na sede da EE Antônio Belarmino Gomes, localizada na Rua Alberto 
Coimbra, n° 131, Distrito Santo Antônio dos Campos, município: 
DIVINÓPOLIS – CEP: 35505-000, telefone: (37) 3214-6159 e-mail: 
escola.33421@educacao.mg.gov.br até o dia 14/02/2023, às 18:00 
horas.

3 cm -03 1745473 - 1

 EXTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA 
PÚBLICA UNIFICADA

A Caixa Escolar Padre Clodomiro Mesquita Reis e Caixa Escolar 
Dr. José Mesquita Netto realizará Chamada Pública nº 01/2023 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, 
do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar. Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a 
documentação prevista no Art. 22 da Resolução FNDE nº 38/09, 
para habilitação e Projeto de venda até o dia 17/02/2023, as 15:00, 
na Escola Estadual Dr. José Mesquita Netto, localizada à Praça 
Cel. Manoel Alves de Azevedo, 112, Bairro Centro em Campo 
do Meio, MG, CEP 37.165-000. Telefone (35) 3857 1124, e-mail: 
escola.171581@educacao.mg.gov.br. Os quantitativos e gêneros 
alimentícios estão disponíveis na página da internet: http://
portaldagriculturafamiliar.mg.gov.br

 EXTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA 
PÚBLICA UNIFICADA

A Caixa Escolar Padre Clodomiro Mesquita Reis e Caixa Escolar 
Dr. José Mesquita Netto realiza Chamada Pública nº 02/2023 para 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do 
Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar. Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a 
documentação prevista no Art. 22 da Resolução FNDE nº 38/09, 
para habilitação e Projeto de venda até o dia 17/02/2023, as 16:00, 
na Escola Estadual Dr. José Mesquita Netto, localizada à Praça 
Cel. Manoel Alves de Azevedo, 112, Bairro Centro em Campo 
do Meio, MG, CEP 37.165-000. Telefone (35) 3857 1124, e-mail: 
escola.171581@educacao.mg.gov.br. Os quantitativos e gêneros 
alimentícios estão disponíveis na página da internet: http://
portaldagriculturafamiliar.mg.gov.br

 EXTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA PÚBLICA
 A Caixa Escolar Carmem Ribeiro Diniz realiza Chamada Pública 
nº 01/2023 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 
Alimentação Escolar. Os Grupos Formais e Informais deverão 
apresentar a documentação prevista no artigo 22 da Resolução FNDE 
nº 38/09, para habilitação e Projeto de Venda até o dia 27/02/2023, 
às 09:00 horas, na Escola Estadual “Professor Fábregas”, localizada 
na Avenida Presidente Tancredo de Almeida Neves n°114, Centro, 
Luminárias – MG CEP 37.240-000 – Telefone (35) 3226-1109, 
e-mail: escola.134287@educacao.mg.gov.br. Os quantitativos e 
gêneros alimentícios estão disponível na página da Internet: http://
portaldagriculturafamiliar.mg.gov.br

 EXTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA PÚBLICA
 A Caixa Escolar Carmem Ribeiro Diniz realiza Chamada Pública 
nº 02/2023 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 
Alimentação Escolar. Os Grupos Formais e Informais deverão 
apresentar a documentação prevista no artigo 22 da Resolução FNDE 
nº 38/09, para habilitação e Projeto de Venda até o dia 27/02/2023, 
às 09:15 horas, na Escola Estadual “Professor Fábregas”, localizada 
na Avenida Presidente Tancredo de Almeida Neves n°114, Centro, 
Luminárias – MG CEP 37.240-000 – Telefone (35) 3226-1109, 
e-mail: escola.134287@educacao.mg.gov.br. Os quantitativos e 
gêneros alimentícios estão disponível na página da Internet: http://
portaldagriculturafamiliar.mg.gov.br

 EXTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA PÚBLICA
A Caixa Escolar Alípio Mendes Neto, realiza Chamada Pública nº 
001/2023 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 
Alimentação Escolar. Os Grupos Formais e Informais deverão 
apresentar a documentação prevista no artigo 22 da Resolução FNDE 
nº 38/09, para habilitação e Projeto de Venda até o dia 28/02/2023, às 
13:00 h, na E.E. Padre Rogério Abdala, localizada na Rua São João 
n° 390 – Centro – Monsenhor Paulo - CEP 37.405-000 – Telefone 
(35) 3263-1270, e-mail: escola.173266@educacao.mg.gov.br. Os 
quantitativos e gêneros alimentícios estão disponível na página da 
Internet: http://portaldagriculturafamiliar.mg.gov.br

14 cm -03 1745850 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202302040007260133.


